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Uvod  - Komentar 
glavnog urednika
 
Policija Kosova (PK), kroz ostvarivanje strateških 

ciljeva i razvojnih planova, nastavlja svoje 

putovanje ka ispunjavanju zadataka i obaveza 

prema zemlji i gradjanima.

Uprkos mnogim izazovima i teškoćama koje KP ima tokom godina, sa 

posvećenošću i angažovanjem na poslu, sa rezultatima postignutim u 

različitim oblastima, svedoči napredak i profesionalno usavršavanje 

policijskih službenika.   

Neumorni rad, doprinos i žrtvovanje svakog pripadnika PK-a za skoro 20 

godina visoko se ceni, stoga da  bi uspešno ispunjavali svaki put misiju 

i viziju PK-a, policijski menadžment  stalno se stara o podršci  i dalje 

unapredjenje uz obaveznu obuku, specijalizovanu obuku i napredovanje 

policijskih službenika u karijeri.   

 Izgradnja i razvoj Policije Kosova je proces koji se nikada ne zaustavlja 

i deo ovog procesa je restrukturiranje organizacione strukture PK-a i 

razvoj karijere policijskih službenika.

Kroz promociju službenika na činove ispunjavaju se objektivi  organizacije 

i njene organizacione strukture, ali i objektivi samih policijskih službenika, 

jer je to i prilika za njihov individualni razvoj. 

Bez sumnje, lideršip ima važnu ulogu unutar organizacije i često je 

ključna komponenta u odredjivanju uspeha jedne službe, a svaki položaj 

ili čin unutar  policijske institucije ima svoj značaj u uspehu organizacije.

Na osnovu operativnih potreba PK-a, i na osnovu restrukturiranja 

organizacione strukture, smatralo se neophodnim da se započne 

postupak unapredjenja  za visoke činove, uključujući  i čin pukovnika, za 

koji nije bilo unapredjenja od 2016  godine.

Kosovska policija, sada u aprilu 2019 godine, kroz dugačak proces 

koji je prethodio procesu restrukturiranja i unapredjenja u zvaničnoj 

ceremoniji promovisao je nekoliko policijskih službenika u čin pukovnika, 

potpukovnika, majora i kapetana. 

 PK-a očekuje da se stalno  pridržava svog strateškog planiranja, da se 

razvija kao institucija, da poboljša integritet i rad policije, uključujući i 

unapredjenje  svojih policijskih službenika, kako bi se nastavio trend kao 

najpouzdanija i transparentna institucija u zemlji.

zAŠTITNIK Uvod  - Komentar glavnog urednika

Baki KELANI 
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Dodatna tačka:
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Aktuelnosti

Premijer Republike Kosova, 
g. Ramush Haradinaj je posetio  
Policiju Kosova 
Tokom meseca Maja ove godine, Policiju Kosova je posetio Premijer 
Republike Kosova, g.Ramush Haradinaj, gde su diskutovana važna pitanja 
oko opšte bezbednosti u zemlji i blagostanje policijskih službenika. 
Premijer Haradinaj je bio u pratnji ministra Finansija g.Bedri Hamza i 
ministra Unutrašnjih Poslova g.Ekrem Mustafa, koje je dočekao Generalni 
Direktor Policije Kosova, g. Rashit Qalaj sa saradnicima. 
Na sastanku koji je realizovan u prostorijama Generalne Direkcije Policije 
Kosova, g.Qalaj se na početku zahvalio Premijeru g. Haradinaj na poseti 
i ujedno preko jedne prezentacije je obavestio prisutne o angažovanjima, 
aktivnostima i realizaciji objektiva Policije Kosova, koja je pokazala 
pozitivne rezultate u raznim oblastima tokom ovog vremenskog perioda 
ove godine.
Policija Kosova ostaje posvećena na realizaciji zadataka i njenih zakonskih 
odgovornosti, u funkciji sprovodjenja zakona, u cilju održavanja javnog 
reda i mira u zemlji.  
Dok se Premijer Haradinaj zahvalio direktoru Qalaj i svim policajcima 
Kosova za njihov rad na obezbedjivanju gradjana i njihove imovine, 
ocenjujući PK kao jednu od institucija koja snosi glavnu odgovornost da 
sprovodi zakon, javni red i mir. 
Stoga, Vlada Kosova će se postarati da podrži Policiju Kosova u raznim 
oblastima uključujući potrebnu logističku opremu koje služe kao oprema 
za rad za što efikasniju realizaciju zadataka.

U februaru ove godine, Generalni direktor 
Policije Kosova g. Rashit Qalaj, u nizu 
svakodnevnih angažovanja i odgovornosti, 
u pratnji svog osoblja, boravio je u radnoj 
poseti u Regionalnoj Direkciji na Severu 
Mitrovice. 
Svrha posete direktora Qalaj bila je povećanje 
učinka performanse i policijskog integriteta 
na poslu, odazivanje policije i prevencija 
raznih krivičnih dela.  
Direktor Qalaj je medju ostalog pokrenuo 
ključna pitanja vezana za sigurnost gradjana, 
saradnju u sastanke u zajednici, bezbednost 
u saobraćaju, prevencija kriminalnih dela kao 
što su razbojništva, kradje, droge itd. 
Od rukovodećeg osoblja Regionalne Direkcije 
na Severu Mitrovice, zahtevano je veće 
angažovanje u svrhu mirne i sigurne klime za 
gradjane, što doprinosi i ukupnoj sigurnosnoj 
situacije zemlje. 
Policija Kosova ima profesionalne kapacitete 
i spremna je da osigura bezbednost, 
borbu protiv organizovanog kriminala, 
krijumčarenje i sprečavanje kriminalnih dela, 
stoga se zahteva angažovanje svih zaposlenih 
bez razlike. 
Sastanak je rezultirao zalaganjem za dodatne 
obaveze za ispunjavanje policijskih dužnosti 
i obaveza prema gradjanima zemlje. 

Generalni Direktor PK-a 
tokom posete Severa 

Mitrovice zahteva 
ispunjavanje policijskih 

zadataka i obaveza prema 
gradjanima bez razlike 
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Aktuelnosti

Početkom Juna 2019, Generalni 
Direktor Policije Kosova g.Rashit 
Qalaj, pridružen svojim osobljem, 
direktorom Uprave za Ljudske Izvore 
gdja. Taibe Canolli, direktor Divizije 
Protiv Organizovanog Kriminala 

gdja. Florie Hajra i zvaničnik 
američkog ICITAP-a g. Richard 
Staples realizovali su jednu zvaničnu 
posetu u Sjedinjene Američke Države, 
gde su održali sastanak sa komesarom 
Policije Njujorka g. James P. O’Neill 

kao i posetili su Policijsku Akademiju, 
različite Uprave Homeland Security 
(Carinu i Graničnu Policiju),u 
memorijalnom muzeju itd. 
Nekoliko dnevna poseta smatra se 
od posebnog značaja i imala je za 
cilj nastavak unapredjenja medju 
policijske saradnje izmedju dve 
zemlje, kao i intenziviranje policijskih 
odnosa od zajedničkog interesa. 
Kao rezultat zvaničnih sastanaka i 
medjusobne saradnje,dana 07.06.2019 
direktor Qalaj i komesar O’Neill 
potpisan je memorandum saradnje, 
koji se smatra kao prvi sa zemljama 
Balkana. 
Potpisivanje ovog memoranduma 
ima za cilj da se uspostavi 
kvalitetnija saradnja u razmeni 
policijskih informacija u borbi protiv 
organizovanog kriminala, preko 
graničnog kriminala, sprečavanje 
kriminala,posebno u složenim oblicima 
organizovanog kriminala, kriminala 
s medjunarodnim elemenatima kao 
i druga krivična dela uključujući i 
razmenu najboljih policijskih praksi.  
Povodom potpisivanja ovog 
memoranduma dvije zemlje su ocenile 
odlične odnose obe policije u svim 
policijskim oblastima kao i potrebu za 
dalju saradnju u buduće.

Komesar Policije Njujorka James P. O’Neill  i  Generalni Direktor Policije 
Kosova Rashit Qalaj, sa sporazumom saradnje,  

prvi na Balkanu
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192

Centar poziva,  
uvek spreman za primanje  

hitnih poziva
Regionalni operativni centar - Alfa Kontrola je komunikacioni centar za primanje poziva i dostavu - delegiranje svih 

informacija koje dolaze od stane gradjana upućenih Policiji. 

Regionalni operativni centar - Alfa 
Kontrola je komunikacioni centar za 
primanje poziva i dostavu - delegiranje 
svih informacija koje dolaze od stane 
gradjana upućenih Policiji. Alfa Kontrola 
prihvata sve pozive upućene sa brojeva 
mobilnih telefona u hitnoj službi ‘192’, 

kao i pozive sa fiksnih brojeva koji dolaze 
iz drugih regiona u regionu Prištine.
Sve informacije koje su  primljene zavode 
se  od strane  operatora koji rade u ovom 
centru, a zatim analiziraju da bi razumeli 
prirodu slučaja, žalbu  ili zahtev koji je 
pozivatelj prijaio. Iste informacije se 

zatim delegiraju policijskoj stanici ili 
odgovarajućoj jedinici radi dalje akcije. 
Regionalni operativni centar služi kao 
centar za komunikaciju i koordinaciju 
izmedju komandne komore i policijskih 
jedinica na terenu za upravljanje 
operativnim planovima i raznim 

situacijama koje se javljaju. Ovaj centar   
sve informacije, brze izveštaje, osoblje na 
poziv, radnu snagu i 24-časovne dnevne 
izveštaje dobijene od stanica i jedinica 
Prištinskog regiona i proverava ih u 
Komandnom Centru Generalne Direkcije 
Policije. Na zahtev jedinica u polju u 
ovom centru je i verifikacija automobila, 
osoba i drugih zahteva koji dolaze sa 
terena. Službenici koji su podeljeni u 
timove tokom 24 sata / 7 dana rade u 
pozivnom centru.
Službenike Regionalnog operativnog 
centra karakteriše ih  veština  
komuniciranja, mir i sposobnost da rade 
pod pritiskom. Službenici centra poziva 
takodje treba da budu upoznati sa opštim 
policijskim radom, kao i sa radom drugih 
agencija van policije, jer se često dobijaju 
različite informacije i pripadnik Policija 
treba da dostavi informacije relevantnim 
jedinicama za akciju. Različite vrste 
informacija se primaju u regionalnom 
operativnom centru, koje variraju u 
zavisnosti od vremena poziva, sezone i 
dogadjaja koji se dešavaju na terenu. Vredi  
spomenuti i letnu sezonu, gde   u večernim 
satima primaju se  brojne pritužbe o 
narušavanju javnog reda i mira iz lokala  
u kojima se izvodi muzika. Ali pored 
toga postoje brojni pozivi za  neprailno  
parkiranje, saobraćajne nezgode, slučajevi 
kradja, oštećenja imovine itd.

Regionalni operativni centar je tokom 
(2018.) godine primio je ukupno 293.288 
poziva, što znači da je u roku od 24 
sata primljeno oko 800 poziva, koji 
su prosledjeni jedinicama i stanicama 
nadležnim za rukovanje informacijama. 
Putevi za primanje informacija / poziva 
se obavljaju preko hitne linije 192, fiksne 
telefonije, kao i putem radio-veza, ali 
pored toga već testiramo i očekujemo 
implementaciju novog 3D - ‘GIS’ sistema 
kroz koji gradjani mogu  poslati poruke 
preko kojih policija može da odredi 
lokaciju odakle dolazi poruka.

Primljene informacije zavode se od 
strane  nadležnih službenika,  a zatim 
prosledjuju stanici, pa čak i odgovarajućoj 
jedinici, koja nakon dolaska na lice mesta 
izveštava o kom  slučaju se radi  i koje 
korake treba preduzeti. A onda kada se 
govori o opisu slučaja jedinice, mi cenimo 
da li hitna pomoć, vatrogasci, inspekcija, 
KSB, KFOR ili EULEKS treba da budu 
obavešteni kako bi se uspešno izvršio 
zadatak Policije.
Za sve radnje, izdaje se pismeni izvještaj 
iz kojeg se obaveštava regionalni 
operativni centar, a zatim, u zavisnosti 
od prirode slučaja, informacija se prenosi 
i u komandni centar Generalne Direkcije 
Policije . Način primanja informacija je 
ključni korak u rešavanju slučaja, tako 
da zaposleni u regionalnom operativnom 
centru moraju dobiti što više informacija 
o slučaju, postavljaju pitanja kao što su: 
Šta se dogodilo? Gde se to dogodilo? kao 
i u izuzetnim slučajevima kada se radi o 
težim slučajevima, od pozivaoca se traži 
da ostane na mreži, tako da dobiju dodatne 
informacije u svakom trenutku dok 
policijska jedinica ne stigne do lokacije.
Operateri koji rade u regionalnom 
operativnom centru, uprkos brojnim 
pozivima, radnim opterećenjima i 
vremenskim pritiscima, u većini slučajeva 
mogu pomoći gradjanima koji traže 
pomoć policije ili pomoć́ institucija 
i drugi agencija, koji ne reaguju dok 
se ne zatraži od Policije. Zahvaljujući 
njihovom profesionalizmu i angažmanu, 
osoblje je uspelo da koordinira akcije 
različitih jedinica na terenu i uspeli da  
uhapse lica  nakon prijema informacija 
za različite osumnjičene osobe koje 
su počinile različita krivična dela. Ali, 
u slučaju krivičnih djela i prekršaja, 
mi, kao Policija, odazvali smo se   na 
pozive različite prirode, gde je kao jedan 
od najspecifičnijih slučajeva koje smo 
primili, bio slučaj 7-godišnjeg deteta u 
riziku od gušenja i tom prilikom  Policije 
je reagovala tako što je stigla  na lice 

mesta i uz primene  prve pomoći koju su 
pružili policajci, dete je spašeno .
Broj poziva regionalnim operativnim 
centrima je različit, u zavisnosti od broja 
stanovnika, broja opština u datom regionu 
i mnogih drugih faktora. Sledi pregled 
broja poziva regionalnih centara različitih 
regiona.
U Prištini, broj poziva u roku od 24 sata je 
oko 803 poziva
U Uroševcu, broj poziva u roku od 24 sata 
je oko 200 poziva.
U Đakovici je primljeno oko 90-95 poziva 
u roku od 24 sata.

U Gnjilanu broj poziva u roku od 24 sata 
je oko 80 poziva.
U Peći, pozivni centar u roku od 24 sata 
prima oko 38 poziva.
U Prizrenu, pozivni centar u roku od 24 
sata prima oko 250 poziva.
U Mitrovici, broj poziva u roku od 24 sata 
je oko 150-170 poziva.
Na Mitrovicu Sever  broj poziva u roku od 
24 sata je oko 13-18 poziva.
Na osnovu ovih podataka, ukupan broj 
poziva u operativnim centrima u svim 
regionima Kosova iznosi oko 1660 poziva 
u jednom danu (24 sata). 
Ovaj centar ima ključnu ulogu u Policiji 
tako da je posvećena radu  postigla je da 
se razni prijavljeni slučaji  da se adresiraju 
prema potrebi  i da se na vreme tretiraju.

 Arlinda Rexhepi- Gërxhaliu
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operativni centar, a zatim, u zavisnosti 
od prirode slučaja, informacija se prenosi 
i u komandni centar Generalne Direkcije 
Policije . Način primanja informacija je 
ključni korak u rešavanju slučaja, tako 
da zaposleni u regionalnom operativnom 
centru moraju dobiti što više informacija 
o slučaju, postavljaju pitanja kao što su: 
Šta se dogodilo? Gde se to dogodilo? kao 
i u izuzetnim slučajevima kada se radi o 
težim slučajevima, od pozivaoca se traži 
da ostane na mreži, tako da dobiju dodatne 
informacije u svakom trenutku dok 
policijska jedinica ne stigne do lokacije.
Operateri koji rade u regionalnom 
operativnom centru, uprkos brojnim 
pozivima, radnim opterećenjima i 
vremenskim pritiscima, u većini slučajeva 
mogu pomoći gradjanima koji traže 
pomoć policije ili pomoć́ institucija 
i drugi agencija, koji ne reaguju dok 
se ne zatraži od Policije. Zahvaljujući 
njihovom profesionalizmu i angažmanu, 
osoblje je uspelo da koordinira akcije 
različitih jedinica na terenu i uspeli da  
uhapse lica  nakon prijema informacija 
za različite osumnjičene osobe koje 
su počinile različita krivična dela. Ali, 
u slučaju krivičnih djela i prekršaja, 
mi, kao Policija, odazvali smo se   na 
pozive različite prirode, gde je kao jedan 
od najspecifičnijih slučajeva koje smo 
primili, bio slučaj 7-godišnjeg deteta u 
riziku od gušenja i tom prilikom  Policije 
je reagovala tako što je stigla  na lice 

mesta i uz primene  prve pomoći koju su 
pružili policajci, dete je spašeno .
Broj poziva regionalnim operativnim 
centrima je različit, u zavisnosti od broja 
stanovnika, broja opština u datom regionu 
i mnogih drugih faktora. Sledi pregled 
broja poziva regionalnih centara različitih 
regiona.
U Prištini, broj poziva u roku od 24 sata je 
oko 803 poziva
U Uroševcu, broj poziva u roku od 24 sata 
je oko 200 poziva.
U Đakovici je primljeno oko 90-95 poziva 
u roku od 24 sata.

U Gnjilanu broj poziva u roku od 24 sata 
je oko 80 poziva.
U Peći, pozivni centar u roku od 24 sata 
prima oko 38 poziva.
U Prizrenu, pozivni centar u roku od 24 
sata prima oko 250 poziva.
U Mitrovici, broj poziva u roku od 24 sata 
je oko 150-170 poziva.
Na Mitrovicu Sever  broj poziva u roku od 
24 sata je oko 13-18 poziva.
Na osnovu ovih podataka, ukupan broj 
poziva u operativnim centrima u svim 
regionima Kosova iznosi oko 1660 poziva 
u jednom danu (24 sata). 
Ovaj centar ima ključnu ulogu u Policiji 
tako da je posvećena radu  postigla je da 
se razni prijavljeni slučaji  da se adresiraju 
prema potrebi  i da se na vreme tretiraju.

 Arlinda Rexhepi- Gërxhaliu
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FBI

Policija Kosova kao glavna snaga 
sprovodjenja zakona u zemlji, u 
kontinuitetu je saradjivala sa raznim 
zemljama i profesionalnim agencijama 
na podizanju profesionalnih kapaciteta 
policijskih službenika.
Aktivnosti i važna angažovanja gde se 
obuhvataju i obuke raznih nivoa, počevši 
od osnovnih do avansiranih obuka, su bili 
i ostali prioritet profesionalnih planiranja 
Policije Kosova.

U okviru ove saradnje , prioritet je bilo 
intenziviranje veoma važnih podršnih 
aktivnosti za PK od našeg partnera 
Američkog ICITAP-a, gde njihovom 
podrškom od 6 do 10 Maja 2019, je 
realizovan kurs obuke „Pregovori u 
Kriznim Situacijama“, jedno nedeljna 
obuka (40 časova) od FBI-ja, za 25 članova 
Policije Kosova.
Od ovih učesnika koji su pohadjali ovu 
obuku, su službenici iz raznih jedinica 

Policije Kosova, što je omogučilo jednu 
izvanrednu priliku za pridobijanje novih 
praksi od jedne agenicje od visokog 
autoriteta i profesionalizma, kao što je 
američki FBI.
Kao dodatak za visoki menadžment Policije 
Kosova i izvršno komandno osoblje, 
održana je i nastava sa temom „Komandni 
koncepti i odlučivanje u pregovorima u 
kriznim situacijama“.
Učesnici su izvršili obuke u učionici i na 

Policijski službenici obučavaju 
se od strane Federalnog Biroa 

Istrage SAD (FBI)
Policija Kosova kao glavna snaga sprovodjenja zakona u zemlji, u kontinuitetu je saradjivala sa raznim zemljama i 

profesionalnim agencijama na podizanju profesionalnih kapaciteta policijskih službenika
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FBI

terenu koje su realizovane od ekipe Federalnog 
Biroa Istrage (FBI) iz SAD .
Ova obuka je završena ceremonijom diplomiranja 
učesnika u kojoj su Generalni Direktor Policije 
Kosova Rashit Qalaj  i visoki službenici ICITAP-a  
držali završne govore. 
Generalni Direktor Policije Kosova g. Rashit 
Qalaj se zahvalio ICITAP-u na  velikom doprinosu 
i neprestanoj podršci koju daje Policiji Kosova u 
raznim oblastima uključujući i veoma potrebne 
profesionalne obuke od renomiranih stručnjaka 
kao što su bili iz američkog FBI-ja.
Razvoj iz profesionalnog pogleda je uvek potreban 
na podizanju kvaliteta i obuke ovog nivoa su 
dobrodošle i utiču dobro na postizanju poželjne 
performanse i uspeha u radu. 
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Promovisanje

Aprila ove godine, Policija Kosova, u 
okviru unapredjivanja u kontinuitetu 
i profesionalnog   usavršavanja kao 
i strukturisanja unutar organizacije, 
u jednom transparentnom procesu, 
unapredila je u viši čin 136 policijskih 
službenika.
Od kojih 19 službenika u čin pukovnika, 
13 službenika u čin potpukovnika, 45 
službenika u čin majora i 59  službenika 
u čin kapetana.
Ovom prilikom  Policija je organizovala 
i jednu svečanu ceremoniju u kojoj su reč 

imali ministar Ministarstva Unutrašnjih 
Poslova g. Ekrem Mustafa, Generalni 
Direktor Policije Kosova g.Rashit 
Qalaj kao i medjunarodni saradnici sa 
misijom na Kosovu. 
Ministar Unutrašnjih Poslova, Ekrem 
Mustafa je naveo da je bezbednost 
države bezbednost kosovskih porodica. 
“Poverenje u policiju je jedan od 
glavnih faktora koji naš gradjanin daje. 
Ponosan sam što se nalazim pred vama 
ali i sa emocijama zbog date mogučnosti 
da budem ovde na unapredjivanju 

s l u ž b e n i k a 

iz svih regiona.  Bezbednost države 
je bezbednost naših porodica, naših 
gradjana”, je naveo medju ostalog 
ministar Mustafa. 
Generalni Direktor Policije Kosova 
g.Rashit Qalaj je izjavio da se danas 
unapredjuju oni koji su radili i koji su 
se angažovali godinama u službi zemlje 
i gradjana. 
 “Zajedno sa našim kolegama, da 
održimo red i zakon, da zaštitimo 
imovinu, da branimo državnu granicu, 
da sprečimo saobraćajne udese, da 
istražimo krivična dela, i takodje da 
ulijemo nadu narodu Kosova i glavni 
zadatak svakog od nas je patriotski 
zadatak da omogučimo svakom da se 
oseća kao u svojoj kući. Imamo jedan 
plemenit zadatak i niko od nas ne može 
učiniti puno bez pomoči jedni drugima i 
glavnog partnera, naroda. Zahvaljujem 
se Vladi na podršci. Kada Vlada podrži 
Policiju Kosova, ona podržava i narod 
Kosova”, rekao je Qalaj.
Sa novim činovima, policijski službenici 
su dobili nove zadatke i odgovornosti.

Merita Canolli - Gashi

Policija unapredjuje 136 službenika u viši čin 

Imamo jedan 
plemenit 

zadatak i niko 
od nas ne 

može učiniti 
puno bez 

pomoči jedni 
drugima i 

glavnog part-
nera, naroda
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Imajući u vid značaj bezbednosti i zdravog življenja u znak obeležavanja 
Medjunarodnog Dana Zemlje, i Policija je dala svoj doprinos jednom 
simboličnom aktivnošću učestvujuči na ovom obeležavanju.   
Prilikom obeležavanja ovog dana planete Zemlje, Policija Kosova je 
planirala nekoliko policijskih aktivnosti u znak obeležavanja ovog dana na 
simbolički način, koja se procenjuje kao veoma važna za planetu Zemlju 
i celo čovečanstvo. 
Ove aktivnosti su realizovane u nekoliko policijskih regiona, gde osim 
višeg meandžmenta PK-a na čelu sa Generalnim direktorom policije 
g.Rashit Qalaj, angažovani su i službenici raznih profila, uključujući 
granične jedinice sa čamcem, koje su učestvovale sa njihovim doprinosom 
u jezeru Badovce.
Policija Kosova osim ovih policijskih aktivnosti je bila angažovana i 
na pružanju policijske asistencije u aspektu bezbednosti, uglavnom za 
institucije, agencije i razne organizacije, koje su realizovale aktivnosti na 
obeležavanju ovog dana.
Ocenjujuči kao veoma važan dan koji služi za alarmiranje o šteti koju 
čovečanstvo može prouzrokovati šumama, rekama, zemlji i ostalih 
prirodnih bogatstava, Policija Kosova samom činjenicom da postaje 
“Prijatelj Zemlje” će nastaviti da doprinosi na podizanju svesti i smanjenju 
visokog zagadjenja vazduha, vode i zemlje u našoj zemlji. 
Cilj ovog datuma ostaje reflektiranje na fundamentalnoj zaštiti planete 
Zemlje i svih njenih resursa od zagadjenja i njenog degradiranja, gde važnu 
ulogu ima i Policija Kosova koja će nastaviti sa preduzimanjem policijskih 
radnji u pravcu sprečavanja i saradnje sa svim relevantnim institucijama 
ove prirode.  
Medjunarodni Dan Zemlje treba da nam služi svima za podizanje svesti 
na zaštiti Zemlje, stoga i Policija Kosova ukontinuitetu ostaje angažovana 
na zaštiti zemlje i njenih resursa, u uskoj saradnji sa svim kompetentnim 
institucijama i gradjanima koje ujedno pozivamo na još veću saradnju u 
ovom pravcu.  
Ova aktivnost je bila atraktivna i proizašla je kompletno i prirode teških 
policijskih radova i ovom aktivnošću se Policija senzibilizira sva svakim 
gradjaninom kojem je obaveza da drži čisto sredinu gde živi. 

Neke aktivnosti Policije Kosova na 
obeležavanju Medjunarodnog Dana Zemlje

Policija sa konkretnim merama za 
sprečavanje udesa  

Tokom marta ove godine Policija Kosova je 
sprovela nekoliko aktivnosti na sprečavanju 
saobraćajnih udesa.  
Vožnja/upravljanje pod uticajem alkohola 
uključuje jedan od ozbiljnih rizika za 
bezbednost  drumskog saobraćaja.
Gubitak ljudskih života kao rezultat 
izazivanja nesreća na našim ulicama i tokom 
početka ove godine je zabrinjavajuće.
Policija Kosova nastavlja svoje angažovanje 
u realizaciji konkretnih policijskih planova, 
čiji je cilj stalno povećanje bezbednosti 
drumskog saobraćaja i smanjenje nesreća.
Stoga se preduzimaju aktivne mere u 
implementaciji operativnog plana “Vožnja 
vozila pod uticajem alkohola”, gde je samo u 
periodu (01-16.03.2019) od strane policijskih 
jedinica su izrečena 102 (sto dva) tiketa 
prekršiocima koji su upravljali   vozilom pod 
uticajem alkohola, i pokrenuta su 2 (dva) 
predmeta / krivične prijave.

Upotreba alkohola tokom 
vožnje predstavlja ozbiljan 

rizik
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Komemoracija

IZET DEMAJ,  
NOVI HEROJ KOSOVA

U decembru 2018  godine u filijali NLB banke u Istoku, dešavalo se pokušaj  naoružane pljacke

Policijske jedinice su odmah preduzele 
policijske radnje kako bi odgovorile na 
mesto zločina, kada su stigle na tu lokaciju 
su zatekli  osumnjičenu osobu koji je imao 
dugačko vatreno oružje,   za kojeg se 
sumnjalo da je držao kao taoce dve osobe. 
Osumnjičena osoba u pokušaju da se udalji 
sa  mesta dogadjaja ispalio je vatrenim 
oružjem na policijske službenike, koji su 
u samoodbrani  i odbrane gradjana, bili su 
prisiljeni reagirati vatrenim oružjem tako 
što su neutralizirali i ranili osumnjičenu 
osobu.
Tokom policijske intervencije, kao 
posledica razmene pucnjava vatrenog 

oružja, policijski službenik je teško ranjen 
i isti je upućen na lečenje u regionalnu 
bolnicu u Peći.
Prilikom pregleda mesta dogadjaja, u 
blizini je pronadjena ručna granata, vatreni 
pištolj i oružje AK-47 sa municijom, koje 
je osumnjičeni posedovao. 
Nekoliko sati kasnije, kompetentni lekari 
potvrdili su smrt policijskog službenika 
koji je služio u policijskoj stanici u Istoku, 
kao i smrt osumnjičenog iz sela Donja 
Šušica,   Istok.
Posvećenost Izet  Demaj za zaštitu 
gradjana je visoko ocenjena od strane svih 
lidera državnih institucija i gradjana. 

Izet Demaj je zvanično proglašen “Herojem 
Kosova”. 
Predsednik Republike Kosova, Hashim 
Thaci, na osnovu člana 84 (28) Ustava 
Republike Kosova, član 6 Zakona br. 03/
L-094 o Predsedniku Republike Kosova, 
takodje u članu 6 Zakona br. 04/L-070 
o Davanju Medalja i Pravilniku (P) br. 
04/2016, za službenika koji je junački 
pao tokom  obavljanja dužnosti i odbranu 
gradjana, Izet Demaj, dodelio odlikovanje 
“Heroj Kosova”. 
 Odlikovanje “Heroj  Kosova” se dodeljuje  
osobama koje su izvršile junačko delo i 
žrtvovanje, i koji su svedočili delom ili 
dela gradjanske hrabrosti u vreme rata ili 
mira.
Odluka, certifikat i odlikovanje “Heroj 
Kosova” predati su porodici Demaj.
Zbog slučaja naredni dan, na Kosovu je 
proglašen dan žalosti.
Demaj je sahranjen sa visokim državnim 
počastima u Košare, na groblju palih 
boraca 
poslednjeg rata na Kosovu.  
Policija Kosova ovim dogadjajem je još 
jednom pokazala da ostaje posvećena na 
ispunjavanju svojih zakonskih obaveza i 
odgovornosti u cilju održavanja javnog 

reda i bezbednosti, očuvanja života i 
imovine i sprečavanja i hapšenja počinilaca 
krivičnih dela. 
Važno je napomenuti da od osnivanja 

Policije na Kosovu, imamo 20 policajaca 
koji su pali na dužnost i da se Policija 
ocenjuje  jedna od institucija sa najvećim 
kredibilitetom od strane gradjana zemlje. 
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Profil

Çajup Kajtazi je rodjen u 
selu Tërrnovë Skenderaj. 
Osnovnu je pohadjao u 
školi ‘’Migjeni’’ dok je 
srednju medicinsku završio 
u “Xheladin Dedaj” u 
Mitrovici, opšti smer. 
Studirao je Političke 
Nauke-smer “Javna 
Administracija”. 
Çajupi osim adekvatnog 
obrazovanja koje je uspešno 
završio, sertifikovan i za 
neke razne programe kao 
što su: ‘Macromedia Flesh 
i Dreamweaver’, ‘Dizajn 
grafik –web’, takodje je 
pohadjao i neke obuke 
van zemlje kao što je 
‘NETWORK Administration training’  u 
Turskoj itd. 
Dok je u oblasti medicine nagradjen sa 
priznanjima i sertifikatima. Učestvovao 
je na jednoj radionici za psihosocialne 
savetnike, sertifikovan je da predaje o 
infektivnim bolestima kao što su ‘’ HIV-
AIDS, Hepatit i IST”, i dobio je sertifikat 
od UNMIK-a za predavanje o ‘’HIV-
AIDS-u, STI Peer Efducation Training’’, 
učestvovao je na drugoj medjunarodnoj 
konferenciji za medicinske tehničare 
na Kosovu ‘’ 2nd International Nursing 
Conference in Kosovo’’, kao i pohadjao 
nekoliko mesečnih praksi iz oblasti 
“Medicinske Urgencije”.
U znak dobrog rada, on je primio e 
nekoliko priznanja za policijske radove 
koji se nadovezuju sa grafičkim dizajnom 

od:  ‘američki ICITAP’ 
(za izvanrednu saradnju), 
drugu o  Instituta Kosova 
protiv Privrednog 
Kriminala, jednu od 
Divizije Drumskog 
Saobraćaja, iz Direkcije 
za Istragu Teškog 
Kriminala (DHKR), 
takodje iz Direkcije 
Policije za Zajednicu 
i Preventivu (DPBP) 
kao i iz Kancelarije za 
Informisanje i Odnose sa 
Javnošću (ZIMP).
Osim operativnih radova 
Policije Kosova koje se 
organizuju svakog dana, 
u policiji se obavljaju i 

kreativni radovi koji ističu  policijsku 
aktivnost na profesionalan i savršen 
način. 
Rad grafičkog dizajnera u našoj 
organizaciji obavlja službenik Çajup 
Kajtazi koji je zaposlen u policiji od 2005 
godine, u početku kao opšti medicinski 
tehničar u Direkciji Zdrastvenih Službi, 
dok od 2007 godine prelazi na novoj 
dužnosti kao izvršni producent i onda 
kao web dizajner u okviru Kancelarije za 
Javno Informisanje i Odnose sa Javnošću 
(ZIMP) gde je i dan danas. 
Od 2007, kada je Policija Kosova postala 
nezavisna od nadležnosti UNMIK-a, 
sve odgovornosti su prešle u kancelariji 
grafičkog dizajna PK-a, učinivši da se od 
ove kancelarije održavaju i popunjavaju 
informacijama web stranica, intranet, 

Dizajner Policije Kosova  
koji kreativno oživljava  

policijske dogadjaje  
Osim operativnih radova Policije Kosova koje se organizuju svakog dana, u policiji se obavljaju i kreativni radovi koji ističu  

policijsku aktivnost na profesionalan i savršen način

A kao glavni zadatak koji je 
bio odgovornost dizajnera 

policije je ponovno dizajniranje 
službene uniforme za policijske 

službenike. Na početku 2011 
godine, kada je policija Kosova 

dobila naredbu od direktora PK-a 
da se ponovo dizajnira unifroma 

policije, odredjena je radna 
grupa u kojoj je imenovan kao 
aktivan član i dizajner Kajtazi i 

kao saradnja grupe je odlučeno 
da se promeni uniforma u 

odnosu sa uniformama raznih 
regionalnih  policija
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Profil

službeni časopis ‘Mbrojtësi’ kao i 
povremena dizajniranja od raznih 
policijskih direkcija i divizija.
Kancelarija grafičkog dizajna još u 
početku preuzimanja odgovornosti je 
uspela da uradi mnogo poslova u vezi 
dizajniranja koje se nadovezuju sa 
policijskim radom PK-a. 
Kao aktivnosti i redovni radovi koji 
se obavljaju u okviru ove kancelarije 
si dizajniranja strateških izveštaja 
Policije Kosova, godišnji izveštaj 
PK-a, promotivnih brošura Direkcije 
Zdrastvenih Službi, brošura za bezbednost 
u drumskom saobraćaju, brošure 
podizanja svesti, službeni časopis PK-a, 
godišnji kalendar, pozivnice kao i sva 
policijska dokumenta koja se nadovezuju 
sa oblast grafičkog dizajna koje proizilaze 
iz Policije Kosova.
A kao glavni zadatak koji je bio 
odgovornost dizajnera policije je 
ponovno dizajniranje službene uniforme 
za policijske službenike. Na početku 2011 

godine, kada je policija Kosova dobila 
naredbu od direktora PK-a da se ponovo 
dizajnira unifroma policije, odredjena 
je radna grupa u kojoj je imenovan kao 
aktivan član i dizajner Kajtazi i kao 
saradnja grupe je odlučeno da se promeni 
uniforma u odnosu sa uniformama raznih 
regionalnih  policija. 
Kancelariji ne nedostaje kreativnost kada 
je poznato da svaki zahtev koji dolazi 
bilo od kancelarije direktora ili raznih 
policijskih direkcija, se organizuje u 
saradnji sa strankom koja zahteva i radi 
se dizajniranje traženog projekta i takodje 
se priprema do štampanja.  
Uz saradnje u okviru dizajniranja, 
ne nedostaje i saradnja sa raznim 
medjunarodnim organizacijama na 
Kosovu, kao što su OEBS, ICITAP itd. 
Medju raznim saradnjama je vredno 
pomenuti da ova kancelarija održava 
lanac saradnje i sa vladinim institucijama 
kao što su Ministarstvo Unutrašnjih 
Poslova i Policijski Inspektorat Kosova. 

Radna navika dizajnera PK-a, g. Çajup 
Kajtazi, je mnogo specifična i traži 
izraženu maštu, dominantni mir i 
skromnost u radu. On snosi odgovornost 
i uvek je efikasan i hitar u zadacima koji 
mu se postavljaju.  
I kao posledica ovoga što je napomenuto, 
van službenih zadataka kojima se 
zadužuje u PK, g. Kajtazi je autor 
enigmatike gde sastavlja knjige sa 
ukrštenicama i dizajner je stotinu raznih 
projekata, knjiga, novina, časopisa koje 
upotpunjuju njegovu ličnost kreativnog 
umetnika.  Çajupi je oženjen i otac je 
dvoje dece koje su največa inspiracija 
na poslu, prosto njegova porodica 
upotpunjuje njegovu ličnost. 
S toga smatramo da imamo čast i 
privilegiju da komplikovanu prirodu 
policijskog rada ulepšamo lepim crtama. 

 Intervistirala: 
Merita Canolli - Gashi
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AKJB

U Akademiji Kosova za Javnu 
Bezbednost (AKJB) nastavlja se obuka 
54-te generacije policijskih pitomaca
U Akademiji Kosova za javnu Bezbednost u Vučitrnu je zapoćela obuka 54-te generacije policijskih pitomaca. Program 

obuke je odobren od Generalnog Direktora Policije Kosova

U Akademiji Kosova za javnu Bezbednost 
u Vučitrnu je zapoćela obuka 54-te 
generacije policijskih pitomaca. Program 
obuke je odobren od Generalnog Direktora 
Policije Kosova.
Ova generacija broji 419 učesnika gde su 
289 muškarci i 130 žene, dok su medju 
njima: 269 albanaca, 17 srba, 1 turčin, 1 
bošnjak, 1 goranac 1 jedan egipćanske 
nacionalnosti.

Policija Kosova ima za cilj da pripremi 
obrazovane policijske službenike, da 
budu u stanju da rasudjuju pravo, da 
komuniciraju  jasno, da donose odluke, 
da rukovode i da se uspešno suočavaju sa 
izazovima budućnosti.
Da bi se postalo pripadnik Policije Kosova, 
treba proći kroz neke važne i esencijalne 
procese da bi sa nastavilo sa sigurnim 
koracima.

Neki od njih su:
• Pismeni test
• Test fizičkih sposobnosti
• Intervju
• Lekarski pregled
• Provera prošlosti
Nakon početnih procedura, njihovo 
angažovanje u akaedemiji su oni započeli 
u Januaru ove godine i tokom njihovog 
učešća na ovoj obuci, oni će biti obavešteni 
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AKJB

o svim tokovima rada i profesije jednog 
policajca.
Profesionalna obuka za mlade policajce je 
započeka Februara ove godine i predvidja 
se da se završi u Septembru 2019 godine.
Tokom šestomesečnog perioda, oni će 
raditit sa jednim planom i programom 
i naprednom metodologijom koja će  
pripremiti pitomce na profesionalan način 
da postignu željeni čin.
Program koji oni rade je jedan od naj 
ispunjenijih programa i sadrži jasna 
pravila, i precizna koje se moraju savladati 
od jednog profesionalca.
Imajuči u vid način apliciranja, program 
profesionalnog tretiranja za mlade policajce 
traje 79 nedelja.
Ovaj program se sastoji od dva dela:
Teoretski deo koji traje 30.5 nedelja i 
praktični deo koji traje 48 nedelja.
Cela obuka se sastoji od 12 modula, od 
kojih 8 modula su obavezni i 4 modula su 
po izboru, dok su tri modula iz praktičkod 
dela, gde od modula po izboru se izaberu dva 
modula od samih pitomaca volonterski.
Kao modul po izboru se smatraju 
kurs informativne tehnologije, kurs za 
osposobljavanje vozača kategorije „B“, kurs 
engleskog jezika i taktike samoodbrane.
Saki  modul ima svoje specifike i ovom 
prilikom pitomci pridobijaju znanja koja 
im pomažu u kompletiranju profesije koju 
su izabrali.
Nakon zaveršetka teoretskog dela obuke 
i polaganja predvidjenih testova za ovaj 
deo, predvidja se da pitomci počnu sa 
praktičkim deom koji je predvidjen da se 
održi na lokalnom nivou policijskih stanica 
i graničnih prelaza:
• Praksa o pitanjima u operativi policijske 
stanice
• Praksa o pitanjima istrage u policijskoj 
stanici
• Praksa o pitanjima  u graničnoj policiji, 
graničnim prelazima
Testovi se održavaju na  kraju svakog 
modula, gde pitomci treba da postignu 
70% i naviše dok se finalno testiranje  se 
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održava  nakon završetka  svih modula 
na kraju obuke.
Nakon završetka svih modula teorija-
praksa, predvidja se da  se pitomci vrate 
u DOO (Direkcija Osnovne Obuke) u 
AKJB na jednu nedelju za ponavljanje 
programa, diskusiije, ocenjivanja 
i podvrgavanje finalnog testa gde 
nakon finalnog testa se sertifikuju u 
svečanosti diplomiranja organizovanom 
od PK-a i kadet dobije zvanje MLADI 
POLICAJAC.
Generalni Direktor Policije Kosova 
(PK-A) g.Rashit Qalaj je na početku 
obuke realizovao jednu posetu u AKBJ 
kojom prilikom je poželeo dobrodošlicu 
mladim pitomcima i ujedno ih ohrabrio  
da daju maksimum na uspešnom 
završavanju obuke.

Broj pitomaca koji pohadjaju obuku u 
AKJB:

Nacionalnost M F Ukupno 
Albanci 269 120 389 
Srbi 17 9 26 
Turci  1 1 
Bošnjaci 1  1 
Goranci 1  1 
Egipćani 1  1 
Ukupno 289 130 419 
 

Pol Ukupno % 
Muškarci 289 68.97% 
Žene 130 31.03% 
Ukupno 419 100.00% 
 

Nacionalnost M F Ukupno 
Albanci 269 120 389 
Srbi 17 9 26 
Turci  1 1 
Bošnjaci 1  1 
Goranci 1  1 
Egipćani 1  1 
Ukupno 289 130 419 
 

Pol Ukupno % 
Muškarci 289 68.97% 
Žene 130 31.03% 
Ukupno 419 100.00% 
 Merita Canolli- Gashi
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Operacije

Borba protiv negativnih pojava u zemlji, 
posebno sprečavanje i istraga slučajeva 
trgovine narkoticima, je bio objektiv 
Policije i tokom ovog perioda su realizovane 
neke uspešne policijske operacije gde je 
rezlutiralo sa značajnom zaplenom droge 
i hapšenjem sumnjivih lica involviranim u 
ovim kriminalnim aktivnostima.

Na početku ove godine, Policija Kosova 
(PK), preko Direkcije za Istragu Trgovine 
Narkoticima, releventnih jedinica Uroševca 
i potpomognuta jedinicama brze reakcije, 
nakon više mesečne istrage, realizovala 
je uspešnu policijsku operaciju koja je 
rezultirala sa hapšenjem šest (6) sumnjivih 
lica. 
Ova policijska operacija je realiziovana 
pod nalogom i uskom saradnjom Osnovnog 
Tužilaštva u Uroševcu, Departman za 

Teški Krimina, zato što je nastavak istrage 
koja se nadovezuje sa jednom policijskom 
operacijom realizovanom Oktobra 2018 
godine. 

Kao rezultat nastavka intenzivnih istraga 
Februara 2019 godine, na dve lokacije u 
Uroševcu je realizovana policijski pretres 
koji je rezultirao sa hapšenjem sumnjivih 
lica, pod osnovanom sumnjom da su 
delovali kao kriminalna grupa uključena 
u krivičnom delu “kupovina, posedovanje, 
neovlašćena distribucija narkotika, 
psihotropskih i analognih supstanci”.

Tokom ove policijske operacije je 
zaplenjena jedna znatna količina 
narkotičkih supstanci vrste marihuana, 
umotana u 193 pakovanja, koja je nakon 
merenja rezultirala da bude 209.202 kg. 

Tokom ove policijske operacije su 
uhapšena  6 (šest) sumnjiva lica

Na ovim lokacijama, osim zaplene 
narkotičke supstance, u svojstvu 
materijalnih dokaza su pronadjena i 
zaplenjena i četiri vozila (Pasat, Venta, Golf 
IV i Šaran, keš novac 839 evra i 95 centi, 
keš novac 520 makedonskih denara, keš 
novac 3 američka dolara  i šest mobilnih 
telefona.
Referisajuči se na prvu policijsku 
operaciju realizovanom oktobra 2018, 
gde su zaplenjena  108 kilograma i 13.3 
grama sumnive narkotičke supstance vrste 
marihuana , kao i gore pomenutog slučaja 
gde su zaplenjena 193 pakovanja, težine 
od  209.202 kg, total rezultira da bude oko 
317 kilograma. 

Pokušaji Policije Kosova protiv 
korišcenja i trgovine drogama ostaju  

intenzivni i pokazuju rezultate 
Borba protiv negativnih pojava u zemlji, posebno sprecavanje i istraga slucajeva trgovine narkoticima, je bio objektiv 

Policije i tokom ovog perioda su realizovane neke uspešne policijske operacije gde je rezlutiralo sa značajnom zaplenom 
droge i hapšenjem sumnjivih lica involviranim u ovim kriminalnim aktivnostima
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Information Technologi

Službena Web stranica Policije Kosova 
www.kosovopolice.com

Tokom 2018 godine došlo je do povećanja broja posećenosti (klikova) službene stranice Policije Kosova  
(www.kosovopolice.com), izraženo u procentima 164,94% više nego u 2017 godini.  

Web stranice sa relativno kratkom 
istorijom od 1989, postale su svakodnevni 
i raznovrsni izvor informacija i usluga 
za ljude koji žive širom sveta. Web 
stranice su sada postale veoma važan 
deo našeg svakodnevnog života, gde ih 
koristimo gotovo svugde, npr: za vesti 
i informacije, upravljanje bankovnim 
računima, društvene mreže, zdravstvo, 
državni porez, obrazovanje, zabavu, igre i 
još mnogo toga. Prednost Web stranice je 
da su one uvek dostupne 24 sata dnevno, 
7 dana nedeljno tokom godine, što je bilo 
nezamislivo samo pre nekoliko godina ili 
jedne decenije.
 S obzirom na to da je Web stranica 
veoma važno sredstvo jedne organizacije 
za razvoj i poboljšanje njenog imidža, 
posvećeni smo da razvoj i profesionalno 
usavršavanje reflektira na razvoju Policije 
Kosova uopšte. Tokom 2018. godine 
formirana je ‘radna grupa’ koja je radila na 
tehničkim specifikacijama za razvoj jedne 
nove profesionalne i sigurne Web stranice 

koja će ispuniti potrebe i razvoj Policije 
Kosova. Tokom 2018 godine došlo je do 
povećanja broja posećenosti (klikova) 
službene stranice Policije Kosova (www.
kosovopolice.com), izraženo u procentima 
164,94% više nego u 2017 godini.  Broj 
posećenosti prema korisnicima tokom 
2018 godine iznosio je 355 703 u odnosu 
na prethodnu 2017 godinu koja je imala 
134 260. A ako uporedimo sa “Pageviews” 
onda je ovaj procenat još veći 238.76%  
nego prethodne godine, kao što možete 
vidjeti iz grafikona koji je izveden iz 

Slika 1: Službena Web stranica Policije Kosova

Slika 2. Statistike za posećenost službene Web stranice PK-a tokom 2018g. 
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Information Technologi

“Google Analitics” za Web stranicu 
Policije Kosova. 
Možemo reći da je uticaj upotrebe i 
društvene medije kao što su Facebook, 
Youtube i Twitter, očigledno utiču na 
masovizaciju i informisanje gradjana o 
svakodnevnom radu i aktivnostima koje 
obavlja Policija Kosova.

Društveni mediji (Facebook, 
Twitter&Youtube)

Stranice socijalnih mreža su virtuelne 
zajednice koje omogućavaju pristup 
u realnom vremenu, sinhronizaciju 
komunikacije, postavljanje i deljenje slika, 
videa, originalnog i kreativnog rada itd. 
Glavna karakteristika društvenih mreža 
je sposobnost povezivanja sa ljudima i 
razmjene informacija. Društveni mediji 
danas su otvorili nove mogućnosti za 
informisanje, čineći komunikaciju sa 
javnošću i život dinamičniji. Njihov razvoj 
je jedan od najvećih uspjeha revolucije 
društvenih medija kroz stvaranje velikih 
mreža koje dijele medjusobno identitete, 
informacije i ideje.
Čak i većina političkih lidera i većina 
institucija koriste društvene mreže 
zbog visoke publike koju imaju. Pored 
informisanja javnosti u ovoj masovnoj 
publici, korisno je i brzo reagovanje  bez 
troškova utisaka gradjana na pružene 

usluge. Društveni mediji nude beskraj 
izbora i razmjene informacija o uslugama i 
odredjenim proizvodima za kupca.
S obzirom na ovaj trend razvoja, od 
2014godine Policija Kosova je počela da 
bude prisutna u društvenim medijima kao 
što su Facebook, Twitter i Youtube.  Od 
tog vremena se jasno može uočiti da je 
došlo do ogromnog uticaja na publikacije  
Policije Kosova, odnosno KIOJ, za širu 
javnost i druge informativne medije. Ovo 
je takodje doprinelo povećanju gledanosti, 
posečenosti i klikova na službenoj stranici 
Policije Kosova, gde se vidi da je došlo 

do porasta klikova u 2018. za 164,94% u 
odnosu na prethodnu godinu.
Broj “laikova” na stranici Policije Kosova 
na Facebook-u dostigao je preko 53.838 
‘Like’ i stalno raste.
U poredjenju sa sličnim stranicama drugih 
institucija Republike Kosovo koje nudi 
Facebook, stranica Policije Kosova se 
nalazi na prvom mestu, kao za broj laikova 
koje ima, takodje i sa brojem postavljanja 
i gledanosti na Fejsbuku (pogledaj 
Grafikon 4). Pored toga, stranica  Policije 

Kosova na Fejsbuku je proverena kao 
zvanična stranica koja predstavlja važnu 
organizaciju kao što je Policija Kosova, za 
razliku od drugih institucija koje još nisu 
proverene  i to je učinjeno angažovanjem 
našeg osoblja u saradnji sa DTIK-om da 
se izvrši ova provera, koja ima prioritet u 
pogledu pouzdanosti.
Važno je napomenuti da tokom ovog 
perioda svaka informacija za medije i 
javnost koja se objavlja na zvaničnoj 
Web stranici Policije www.kosovopolice.
com takodje distribuira i na društvenim 
(mrežama) medijima Facebook i Twitter i 
video snimcima na kanalu Policije Kosova 
na  Youtube. To je dobro uticalo na javnost 
uopšte, kao i dodatne obaveze za naše 
osoblje.

Osman OsmaniSlika 3: Slične lokacije institucija
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Ravnopravnost

POZITIVNA INICIJATIVA ZA AKTIVNO UKLJUCIVANJE 
POLA U VEZI BEZBEDNOSTI U DRUŠTVU

Direktor Policije u Zajednici, odnosno Sektor za Saradnju sa forumima bezbednosti  i sa podrškom OEBS-a, u Junu ove 
godine su organizovali „Radionicu o ukljucivanju pola u inicjativama u vezi bezbednosti u zajednici“

Direktor Policije u Zajednici, odnosno 
Sektor za Saradnju sa forumima bezbednosti  
i sa podrškom OEBS-a, u Junu ove godine 
su organizovali „Radionicu o uključivanju 
pola u inicjativama u vezi bezbednosti u 
zajednici“
Direktor Policije u Zajednici, odnosno 
Sektor za Saradnju sa forumima bezbednosti  
i sa podrškom OEBS-a, u Junu ove godine 
su organizovali „Radionicu o uključivanju 
pola u inicjativama u vezi bezbednosti u 
zajednici“
U ovoj radionici, čiji je glavni cilj 
podizanje kapaciteta i jačanje uloge žene u 
inicijativama u vezi bezbednosti u zajednici, 
učestvovali su: Pukovnik Gazmend Hoxha, 
direktor Divizije za Javnu Bezbednost, 
Policija Kosova, g.Kilian Wahl, zamenik 
ambasadora misije OEBS-a na Kosovu, 
Major Vjollca Hoti, vršilac dužnosti 
predsednika Udruženja Žena Policije 
Kosova, gdj.Edi Gusia, izvršni direktor, 
Agencija za Polnu Ravnopravnost, gdj.
Rozafa Ukimeraj, Ministarstvo Lokalne 
Administracije, predstavnici iz ICITAP-
a,Američke ambasade u Prištini, Lokalni 
Odbori za Bezbednost u Zajednici i 
Ministarstvo Unutrašnjih Poslova.

Nakon važnish diskusija od relevantnih 
aktera u ovoj radionici, proizašle su 
nekoliko preporuka: da sa radi na 
jednakom polnom zastupljivanju i 
jednakim pravima, da se ispoštuje kvota 
ne samo polnog zastupljivanja, nego i 
zajednica i etničkih pripadnosti, polna 
perspektiva se svakako treba bazirati 
na kvalitetu a ne samo na kvantitetu, 
iako su kadrovi i pravni i institucionalni 
mehanizmi regulisani u zemlji, više se 
trebamo koncentrisati na njihovoj primeni/
implementaciji i da se traži odgovornost 

za svako neimplementiranje i povredu, 
privredno jačanje a naročito osetljivih 
slojeva, uključujuči i žene, naglašavajuči 
pitanje imovine i prava žena, naročito u 
slučajevima nasilja u porodici.

Takodje je naglašeno da se radi više na 
obrazovanju svih bez razlike, zajedničko 
suzbijanje negativnih pojava uopšte a 
posebno na podizanju svesti o značaju 
polnog uključivanja u svim sferama 
demokratskog razvoja, a naročito kada se 
radi o sistemima u tranziciji, da se nastavi 
sa predavanjima o podizanju svesti  po 
školama od strane Policije Kosova i da 
se uzme u obzir zahtev za inkorporaciju 
psihologa i pedagoga u školskim 
sistemima.

Ostale preporuke obuhvataju harmonizaciju 
kultura i mentaliteta svih zajednica u 
skladu sa obavezama, da bi se ispoštovali 

i primenjivali zakoni na snazi, povečanje 
učešća žena u svim javnim institucijama i 
položajima donošenja odluka/upravljanjem 
, organizovanje javnih diskusija i podizanje 
glasa za uključivanje žena u bezbednosti 
u zajednici, nastavak podrške projekata 
foruma bezbednosti za još bolje blagostanje 
svih.

Akteri su se takodje obavezali da budu 
aktivni i svesni na zajedničkom suzbijanju 
negativnih pojava sa svim mehanizmima 
delovanja, revitalizaciji foruma bezbednosti 
i obuka za podizanje kapaciteta prema 
zahtevima i potrebama, medijsko plasiranje 
aktivnosti foruma bezbednosti i inicijativa 
bezbednosti  u zajednici kao i da se nastavi 
sa češćim inicijativama od strane Policije 
Kosova za Policiranje i Bezbendost u 
Zajednici .
 

Begishe Krasniqi

Takodje je naglašeno da se radi više na obrazovanju svih bez razlike, 
zajedničko suzbijanje negativnih pojava uopšte a posebno na podizanju 

svesti o značaju polnog uključivanja u svim sferama demokratskog razvoja
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JEDINICA ZA OBEZBEDJIVANJE  
OBJEKATA KULTURNOG  
I VERSKOG NASLEDJA

Tokom dosadašnjeg rada, jedinica je uspela da neprestano razvije kapacitete, saradnju sa predstavnicima verskih 
zajednica, institucijama RKS, medjunarodnim institucijama i mnogim drugim organizacijama

Jednica za Obezbdejivanje Objekata 
Kulturnog Verskog  Nasledja  (NJSOTKF/
JOOKVN) funkcioniše više od 6 godina 
u okviru Direkcije za Obezbedjivanje 
Objekata Posebne Važnosti i Lićnosti 
(DSORVP) na nivou Generalne Direkcije 
Policije Kosova u Prištini.
Nakon formiranja, ova jedinica se bavila 
obezbedjivanjem 23 objekata kulturno 
verskog nasledja (OTKF) u RKS, 
gde takodje od KFOR-a smo preuzeli 
obezbedjivanje „Pećke Patrijaršije“ 
i do dan danas obezbedjujemo ove 
objekte (OKVN/OTKF SPC) na celoj 
teritoriji RKS 24/7 (24 sata dnevno bez 
prestanka).
Tokom dosadašnjeg rada, jedinica 
je uspela da neprestano razvije 
kapacitete, saradnju sa predstavnicima 
verskih zajednica, institucijama RKS, 

medjunarodnim institucijama i mnogim 
drugim organizacijama. 

Obezbedjivanje OTKS (objekata kulturno 
verskog nasledja) podignuta je na jednom 
višem nivou, posete ovim objektima su 
intezivirane, obezbedjen je veliki broj 
manifestacija gde je bilo mnogo VIP 
posetilaca i nije izvešten nijedan ozbiljan 
incidenat. Obezbedjivanje manifestacije 
„Vidovdan“ na Gazimestanu i Gračanici 
gde je ova jedinica ima jednu od 
najvažnijih uloga i do sada svi zadaci 
su obavljeni na profesionalan način. 
U poredjenju sa ranijim vremenima, 
bezbednosna situacija oko verskih 
objekata  je poboljšana mnogo gde prošle 
godine (2018), nije zabeležen ili izvešten 
nijedan slučaj u objektima obezbedjenim 
od NJSOTKF.Sačinjeni su planovi 

za reagovanja u raznim situacijama, 
kordinirajuči aktivnosti sa Regionalnom 
Policijskom Direkcijom i relevantnim 
policijskim stanicama. 

Jedinica je multietničkog karaktera u kojoj 
su angažovana više od 200 policijskih 
službenika, oko 30% ne večinskih etničkih 
zajednica u RKS (K-srba, K-bošnjaka, 
K-turaka itd). Saradnja medju policijskim 
službenicima, podrška i posvećenost je na 
visokom nivou. Interesantno je navesti da 
je jedan veliki broj policijskih službenika 
iz svih etniciteta traže da budu deo ove 
jedinice što je pozitivan indikator za 
profesionalni nivo menadžiranja ovom 
jedinicom, dok izveštaji iz raznih izvora 
potvrdjuju posvećenost i povećane 
kapacitete Policije Kosova na zaštiti ovih 
objekata. 
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Humanitarna kampanja  
“Dobrovoljno davanje krvi”

Direkcija zdravstvenih službi / GDP u saradnji  sa Nacionalnim Centrom za Transfuziju krvi, i ove godine je realizovala 
humanitarnu samosvesnu kampanju “ Dobrovoljno davanje krvi”.  Ova kampanja organizuje se od strane Direkcije 

Zdravstvenih Službi (GDP) i ima za cilj da izrazi solidarnost izmedju ljudi i njihovih potreba

Direkcija zdravstvenih službi / GDP 
u saradnji  sa Nacionalnim Centrom 
za Transfuziju krvi, i ove godine je 
realizovala humanitarnu samosvesnu 
kampanju “ Dobrovoljno davanje krvi”.  
Ova kampanja organizuje se od strane 
Direkcije Zdravstvenih Službi (GDP) i 

ima za cilj da izrazi solidarnost izmedju 
ljudi i njihovih potreba. 
Uprkos ozbiljnoj prirodi posla policajaca 
koji se svakodnevno suočavaju sa 
ozbiljnim životnim izazovima, oni su 
izrazili veliku spremnost da doniraju krv, 
služeći potrebama drugih kolega i drugih 

slučajeva koji imaju potrebu. 
Ovoj humanitarnoj kampanji su se odazvali 
jedan veliki broj dobrovoljnih donatora 
(uključujući uniformisano osoblje i civilno 
osoblje) čime je proširila svoju humanost 
u službi gradjana Kosova.                                                                            
Policajci pitomci poslednje generacije, 
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koji pohadjaju u KAJB, odazvali su se 
velikim entuzijazmom za dobrovoljno 
davanje krvi. Ovoj kampanji su doprineli i 
članovi specijalnih jedinica PK-a u kampu 
“Vrela” i kampu “ Belvedere”.  
Svake godine u kampu Vrela postoji veliki 
broj donatora krvi, gde se organizovanje 
obavlja dostojanstveno i prethodnim 
informisanjem. 
Da bi predstavili ovu aktivnost, kampanju 
su pratili mediji i pojavila se u javnost 
sa vrednostima i rezultatima koje je 
postigla.  
Osoblje policije, uključujući i policijske 
pitomce, dobrovoljno su se odazvali 
pomenutoj kampanji sa visokom 
motivacijom i izuzetnom voljom. 
Broj dobrovoljnih davalaca krvi dostigao 
je 713, gdje je ovaj broj postignut nakon 
32 akcije u okviru ove kampanje. Za 
razliku od drugih godina, broj donatora se 
povećao (još 176 donatora). 
Direkcija zdravstvenih službi Policije 
Kosova srdačno se zahvalila svim 
dobrovoljnim davaocima krvi svih 
regionalnih direkcija PK-a, policijskim 
stanicama, aerodromu, policijskim 

pitomcima u KAJB i policijskom 
osoblju i članovima DSJ-a.
Direkcija zdravstvenih službi Policije 
Kosova (DZS) održava odličnu 
saradnju sa Nacionalnim centrom za 
transfuziju krvi (NCTK) 
A povodom završetka humanitarne 
kampanje “Dobrovoljno davanje krvi“ 
u PK, direktor Nacionalnog centra za 
transfuziju krvi, Dr. Bukurie Zhubi 
(Transfuziolog) dodelila je zahvalno 
pismo šefu policije g. Rashitu Qalaj, 
generalnom direktoru Policiju Kosova, 
kao i drugima koji su pružili podršku 
za sprovodjenje pomenute kampanje.

Ovom prilikom, Generalni Direktor, 
g.Rashit Qalaj je dočekao u kancelariji 
ekipu NCTK, gde je medju ostalog 
obećao nastavak medjusobne saradnje 
i obe strane su visoko ocenile aktivnost 
“DOBROVOLJNO DARIVANJE 
KRVI” koju organizuje DZS / GDP.

 Pripremila:  
Dr. Lindita Kajtazi

Internist-endokrinologa   
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Znate  li da ...

Otkrivaju se geni   
za duži život
Istraživači sa Univerzitetskog Medicinskog Centra 
(UMC) u Amsterdamu otkrili su retku genetsku 
promenu koja uveliko smanjuje verovatnoću Al-
zheimerove bolesti i još dva oblika demencije.  
Pored toga, verovatno je da ovaj gen povećava šansu 
za duži život, piše naučni časopis Acta Neuropahol-
ogica.
Prema informacijama objavljenim u članku, ovo 
izvanredno otkriće donosi nove mogućnosti za razvoj 
lekova za Alchajmerovu bolest, ali i druge oblike 
demencije koje se u ovom trenutku ne mogu rešiti.
Naučnici očekuju da će otkriće ovog gena odgov-
ornog za regulaciju moždanog sistema dovesti do 
približavanja lečenju Alzheimerove bolesti.
Istraživanje koje je vodio klinički genetičar Hene 
Holstehe na UMC-u u Amsterdamu, obavilo je 
preko šesnaest različitih grupa stanovništva u 60 
istraživačkih instituta u Evropi, Sjevernoj i Južnoj 
Americi.
Gen RS 72824905 izgleda da ima zaštitnu ulogu u 
proizvodnji proteina kod pacijenata sa problemima 
pamćenja. Zbog toga naučnici veruju da će otkrivan-
jem načina na koji ovaj gen funkcioniše biti mnogo 
bliži oporavku od Alchajmera.
U oblicima demencije koja je uključivala studiju, 
moždane ćelije umiru zbog proizvodnje štetnih pro-
teina u njima. 
Iako je nejasno kako do toga dolazi, naučnici veruju 
da je to značajno pogodjeno činjenicom da sistem 
za čišćenje  mozga od odpadaka radi lošije tokom 
godina. 

1. Prema izvještaju Ujedinjenih Nacija, lišenje ljudih  sa   internetske mreže 
smatra se kršenjem ljudskih prava

2. Anuptaphobija je  strah  biti usamljen celog  života

3. Grčki filozof, Chrysippus, umro je od smeha. Nakon što je naredio robu da se 
magarcu daje   vino da popije, dok je  on počeo   jesti smokve

4. Ako ste neuspavanii, sutradan imati ćete više želje za jelom.

5. U proseku, svaka osoba ima 3000 mišljenje dnevno.

6. 85% ljudi donosi najvažnije odluke dok se tušira.

7. Držanje  ženskih u naručje  je sport čija se svetska prvenstva održavaju u 
Finskoj. Pobednički par prima nagradu količinu piva koja je jednaka težini 
njegove žene (drži u naručju)

8. 48% svetske stanovništva nikada nije probalo alkoholna pića

9. U ustima svakog čoveka ima više bakterija nego ljudi na zemlji

10. 90% ljudi se poziva na Google  da vidi da li su pravilno formulisali reč. 
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Çajup Kajtazi 

Info.
Telefonski brojevi Policijskih Stanica
Region Prištine
Regionalna Direkcija Priština		  038540021
Regionalni Saobračaj Priština		  038534234	
Policijska Stanica Obilič		  038561600	
Policijska Stanica Kosovo Polje 		 038535812	
Policijska Stanica Gračanica		  038564292	
Policijska Stanica Lipljan		  038581010	
Policijska Stanica Drenas		  038/584092	
Policijska Stanica Podujevo		  038571805	
Policijska Stanica Sever		  038249942	
Policijska Stanica Jug		  038549924	
Policijska Stanica Centar		  038502223	
Policijska P/Stanica Orlane		  038614972
Policijska P/Stanica Bernica		  038515092
Policijska P/Stanica Magura		  038502472
Policijska P/Stanica Janjevo		  038567009

Region Peč i Djakovica
Regionalna Direkcija Peč		  039 432327
Regionalna Direkcija Djakovica		  038 504504-5510
Policijska Stanica Peč		  039 433273
Regionalni Saobračaj Djakovica		 0390 323784	
Ragionalni Saobračaj Peč		  039 432595	
Policijska Stanica Gjakovë		  0390 322482
Policijska Stanica Istog		  039 451374
Policijska Stanica Klina		  039 471199
Policijska Stanica Dečane		  0390 361020
Policijska Stanica Orahovac		  029 277913
Policijska Stanica Malishevo		  038 269007
Policijska P/Stanica Goraždevac	 039 467389
Policijska P/Stanica Junik		  0390 370092
Policijska P/Stanica Vitomirica		  039/442 203
Policijska P/Stanica Ponaševce		  0390 370888

Region Mitrovice
Regionalna Direkcija Mitrovica		  028/532 366
Regionalnog Jedinica Saobračaja Mitrovica	 028 532 628	
Policijska Stanica Mitrovica Jug		  028 532 585
Policijska Stanica Skenderaj		  028/582 087
Policijska Stanica Vučitrn		  028/572 010
Policijska Stanica ZubinPotok		  028 461 042
Policijska Stanica Zvečan		  028 665 130	
Policijska Stanica /Region Mitrovice Sever	 028 425 170
Policijska Stanica Leposavič		  028/83 424	
Policijska P/Stanica Priluže		  028 573 509

Region Prizren
Regionalna Direkcija Prizren		  029/244 355 
Regionalni Saobračaj Prizren		  029/244 655	
Policijska Stanica Suhareka		  029/271 024	
Policijska Stanica Dragaš		  029/281 017	
Policijska P/Stanica Sredska		  038/502 575	
Policijska P/Stanica Muštišt		  029/275 105	
Policijska P/Stanica Mamuša		  029/273 453	
Policijska P/Stanica Žur		  029/625 092

Region Gnjilane
Regionalna Direkcija Gnjilane		  0280/330 188 
Policijska Stanica Gnjilane 		  0280/330 061	
Regionalni Saobračaj Gnjilane		  0280/330 091	
Policijska Stanica Novobrdo		  038/576 092	
Policijska Stanica Vitina		  0280/381 513	
Policijska Stanica Kamenica		  0280/372 390	
Policijska P/Stanica Kllokot		  0280/381 094 
Policijska P/Stanica Ranillug		  038/504504-7878
Policijska P/Stanica Zheger		  0280/386 011
Policijska P/Stanica Pozharan		  0280/386-269	
Policijska P/Stanica Muqiverrc		  0280/ 320 197

Region Uroševac
Regionalna Direkcija Uroševac		  0290/ 322 406 
Policijska Stanica Uroševac		  0290/ 327 412	
Regionalni Saobračaj Uroševac		  0290/ 321 899	
Policijska Stanica Štrpce		  0290/ 70092
Policijska Stanica Kačanik		  0290/380 834
Policijska Stanica General Jankovič	 0290/385 015
Policijska Stanica Štimlje		  0290/389 008

Semafori  budućnosti?  Oni će automatski razumeti 
kada želite da predjete put!

Sistem saobraćajnog semafora koji može da razume 
da želite da predjete  put i da, automatski prelazite  na 
zeleno svetlo, može vas uštedi od toga da ne morate 
da pritiskate u buduće dugme.
Prema stranim medijima, novi sistem, koji su dve 
godine razvili austrijski naučnici, koristi kamere 
postavljene na pešačkom semaforu za otkrivanje ljudi 
u rasponu od osam do pet metara.
Zatim, kao što je navedeno, koristi algoritam da 
odredi da li neko želi da prelazi put  “u sekundi”, 
na osnovu globalnih maodela kretanja i snimljenih 
podataka.
Novi sistem može smanjiti neugodna vremena čekanja 
i smanjiti broj ljudi koji pokušavaju da prelazi put 
kada su crvena svetla, prema istraživačimi. “Ovo traje 
sekundu da bi se procenio cilj - nakon dve sekunde 
procena postaje pouzdana”, rekao je Horst Posseger 
iz Instituta za kompjutersku grafiku i viziju TU Graca 
u Beču.
Pored najmanje frustrirajućeg procesa pješačkog 
prelaza, sistem je dizajniran da optimizuje pro-
tok saobraćaja, posebno za vozače koji moraju da 
prestanu da prolaze iako niko ne prelazi put.

Na najvećem britanskom aerodromu biće instalirana 
visoke tehnologija koje vrši prepoznavanje lice kako 
bi se eliminisale procedure identifikacije dokume-
nata. Kao deo projekta od 50 miliona funti, postaviće 
se kabine u kojima će putnici proći i pokazati pasoše 
ili druge potrebne dokumente.
Snimanje će onda pomoći svakom skeniranom licu 
da se poklopi sa dokumentom koji je pristupio bazi 

podataka sa oko 78 miliona putnika koji koriste ovaj 
aerodrom godišnje, očekuje se da će vreme provedeno u njemu biti što je moguće brže.  
Do sada, ovaj aerodrom koristi biometrijskue opremu  na vrata   kako bi snimio lica onih 
koji dolaze u državu i od sada će koristiti ovu tehnologiju u svim fazama aerodromskog 
tranzita. Isto će raditi i za Gatwick, drugi po veličini britanski aerodrom, koji je pokrenuo 
procedure i koristit će istu tehnologiju, počevši od sledećeg mjeseca. Svi oni koji koriste 
aerodrom Heathrow moraju pokazati pasoš najmanje tri puta prije odlaska.
Pasoš koji se pokazuje na šalteru ili prtljagu, obezbedjenju ili i pre ulaska u avion. 
Očekuje se da će tehnologija koja identifikuje lice biti mnogo efikasnija od uobičajenih 
kontrola.  

Britanski aerodrom će koristiti 
tehnologiju prepoznavanja lica 
kako bi se izbeglo korištenje 
pasoša
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Policija Kosova uz odobrenje 
Generalnog Direktora, tokom 
ovih dana,  učestvovala je na 
jednu veoma važnu aktivnost 
Nevladine Organizacije 
“CULTURAT”. 
 Na fokusu bili su aktivinosti 
sa učenicima i decama  za 
obeležavanje  jubilarnu 20’tu  
godišnjicu  Policije Kosova .

Medju realizovanim 
aktivnostima su :
Izgradnja mozaika sa logom 
Policije Kosova, zastavu, i 

druga umetničnika dela sa 
motivima  Policije Kosova. 
Takodje učenici koji su 
učestvovali  su zasadili  oko  
200 čveča , s’ kojima su 
napravili simboličan broj 20, 
na ime  obeležavanja 20- te 
gdišnjice osnivanja Policije 
Kosova.

Navedeni radovi su zvanično 
predani Direktoru za Operacije 
g. Afrim Ahmeti,  i koje će 
biti smeštanr na  prostorijama 
Policije Kosova.  

20 godina sa Policijom Kosova 

Policja Kosova sa pripadnicima specijalne elitne jedinice “FIT”, sada 
poznate kao “SJ-ce “, i ove godine su učestvovali na medjunarodnim 
takmičenjima specijalnih jedinica -cross Fit-it (Sparta 300),  koja se 
održava   u Madjarskoj .
 Na ovim medjunarodnim takmičenjima su učestvovali držve iz Evrope 
i Azije, gde SJ-ce, su pokazivali svoje visoke, profesionalne i fizičke 
spremnosti,  i na ekipnim takmičenjima  oni su uspeli  osvojeti  drugo 
mesto , dok  na invidualnim takmičenjima  uspeli su ovajati prvo mesto.
Policija Kosova iako je najnovija insitucija u uporedjenju sa drugim 
policijama, uspevju pobediti na mnogim sportskim takmičenjimana  u 
medjunarodnoj sceni .
Policija Kosova , u kontiniutetu  posvetiće  značajnu  pažnju  svim 
svojim jedinicama , da nastave  svoji profesionalni razvoj i napredovaje , 
uključujuči i fizičke veštine .

POLICIJA KOSOVA , SA SVOJIM SPECIJALNIM ELITNIM JEDINICA “FIT”,  SADA POZNATE 
KAO “SJ-CE ”,  I OVE GODINE SU UČESTVOVALI  NA MEDJUNARODNIM  TAKMIČENJIMA  

SPECIJALNIH JEDINICA - CROSS FIT-IT (SPARTA 300), KOJA SE ODRŽAVAJU U MADJARSKU 


